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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Грипп – это острая респираторная вирусная инфекция, вызывающая

сезонные эпидемии и периодические пандемии с высокой летальностью (ВОЗ,

2014). Для вирусов гриппа характерен высокий уровень вариабельности генома.

Вследствие отсутствия корректорской активности у вирусной РНК-зависимой

РНК-полимеразы при репликации происходит постоянное накопление мутаций,

которые обеспечивают приобретение устойчивости к противовирусным

препаратам и ускользание от механизмов приобретенного иммунитета. Кроме

того, в процессе реассортации геномных сегментов в популяции человека могут

появляться новые несвойственные ей штаммы вируса гриппа, обладающие

пандемическим потенциалом. Примерами таких вирусов являются вирус

«испанки» 1918 года и пандемический вирус H1N1pdm09.

Вирусы гриппа человека в зависимости от филогенетической

принадлежности могут существенно отличаться по своим генетическим

характеристикам, обладать разной степенью патогенности и, следовательно,

вызывать штамм-специфический иммунный ответ организма, одной из

важнейших характеристик которого является цитокиновый статус. Цитокины –

это ведущие физиологические медиаторы, вырабатываемые клетками в ответ на

внешние воздействия и образующие сложную сеть взаимодействий, которые

играют ключевую роль в развитии иммунного ответа и восстановлении

гомеостаза (Симбирцев, 2002; Tarrant, 2010). В настоящее время показано, что

вирусы гриппа типа А вызывают продукцию хемокинов (RANTES, MIP-1α, MCP-

1, MCP-3 и IP-10), провоспалительных (IL-1β, IL-6, IL-18 и TNF-α) и

антивирусных (IFN-α, IFN-β) цитокинов (Julkunen et al., 2001). Существуют

общие закономерности в паттерне экспрессии цитокинов при гриппе, однако для

разных штаммов вируса уровень цитокинов может сильно отличаться. Наиболее

ярким примером «нестандартного» проявления цитокинового профиля является

гиперцитокинемия, или «цитокиновый шторм», – неконтролируемая и не несущая

5

защитной функции избыточная продукция цитокинов (Chan et al., 2005; Lee at al.,

2009). Данное явление было хорошо изучено на высокопатогенных вирусах

гриппа A/H5N1 человека, для которых характерна высокая степень летальности,

во многом вызванная гиперцитокинемией.

Современная диагностика цитокинов требует наличия точных и

чувствительных методов их измерения. Несмотря на большое число методик,

разработанных для определения уровня цитокинов в клетках, тканях и

биологических жидкостях, не все они удовлетворяют требованиям точности,

чувствительности, воспроизводимости, доступности, простоты исполнения и

низкой стоимости проведения анализа. Кроме того, для характеристики

цитокинового статуса наиболее целесообразным является одновременное

измерение нескольких цитокинов в одном эксперименте. Это требование

обусловлено присущими цитокинам плейотропностью, избыточностью действия и

эффектом формирования цитокиновых каскадов (Wang et al., 2002; Huang et al.,

2001; Tam et al., 2002).

Таким образом, разработка новых современных методов, позволяющих

проводить высокопроизводительное мультиплексное определение цитокинового

статуса при гриппе, является чрезвычайно актуальной задачей современной

молекулярной вирусологии и медицины.

Степень разработанности темы исследования

Цитокиновый профиль является одной из важнейших характеристик иммунного

статуса пациента. Созданию тест-систем для количественного определения мРНК

цитокинов методом ПЦР в режиме реального времени посвящены работы

Бурменской О.В., Трофимова Д.Ю. Анализу цитокинового профиля с

использованием ИФА уделено внимание в трудах исследователей из компании

«Вектор-бест» (Новосибирск). Определённое влияние на решение проблемы

оценки уровня цитокинов оказали Сенников С.В., Силков А.Н., Симбирцев А.С.,

Кетлинский С.А. Однако несмотря на чрезвычайную актуальность проблемы, в

настоящее время в России практически нет коммерческих наборов для

мультиплексной оценки уровня цитокинов. Вследствие этого данная работа
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может являться платформой для создания высокопроизводительных систем

такого рода.

Цель исследования

Разработка мультиплексных методов оценки профиля цитокинов в клетках

человека, инфицированных вирусами гриппа А, на основе микрочипов и ПЦР.

Задачи исследования

1. На основе филогенетического анализа для оценки профиля цитокинов

выбрать штаммы вирусов гриппа А, обладающие разными уровнями

патогенности и адаптации к человеку, и сравнить последовательности

ключевых структурных и функциональных сайтов белка NS1 этих

вирусов.

2. Разработать системы для определения мРНК цитокинов IL-1β, IL-2, IL-4,

IL-6, IL-10, IL-12β, IL-18, IFN-γ и TNF-α человека на основе

олигонуклеотидного микрочипа и мультиплексной ПЦР с детекцией в

режиме реального времени.

3. Сравнить профили мРНК цитокинов в эпителиальных клетках A549 при

заражении вирусами гриппа A/California/07/09 (H1N1pdm09),

A/Victoria/361/11 (H3N2) и A/chicken/Kurgan/5/05 (H5N1) и определить

ключевые факторы цитокинового ответа, потенциально

характеризующие степень патогенности вируса.

4. Разработать белковый микрочип для количественного определения

цитокинов IL-2, IL-4, IL-8, IL-10, IFN-γ и TNF-α человека.

5. Охарактеризовать с помощью разработанных методов изменения

профиля цитокинов (мРНК и секретируемых белков) в клетках А549,

индуцированные заражением пандемическим вирусом гриппа

A/California/07/09 (H1N1pdm09).

Научная новизна работы

В процессе выполнения исследования разработан не имеющий прямых

аналогов количественный метод детекции мРНК цитокинов IL-1β, IL-2, IL-4, IL-6,

IL-10, IL-12β, IL-18, IFN-γ и TNF-α человека с использованием мультиплексной
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ПЦР в режиме реального времени. Впервые в России были разработаны белковый

микрочип для количественной детекции IL-2, IL-4, IL-8, IL-10, IFN-γ и TNF-α

человека и олигонуклеотидный микрочип для оценки мРНК IL-1β, IL-2, IL-4, IL-6,

IL-10, IL-12β, IL-18, IFN-γ и TNF-α человека. Все разработанные системы были

успешно апробированы на биологическом материале, полученном при заражении

клеток человека различными штаммами вирусов гриппа А. Получен ряд

интересных данных, дополняющих имеющиеся представления о штамм-

специфическом вирус-индуцированном цитокиновом клеточном ответе.

Теоретическая и практическая значимость работы

Выполненная работа представляет собой научное исследование, имеющее

ярко выраженную прикладную направленность. Показана возможность

применения разработанных методов для изучения экспрессии цитокинов,

индуцированной вирусами гриппа. Измерение уровня цитокинов у пациентов при

гриппе необходимо для своевременного прогнозирования течения и исхода

заболевания, в том числе предупреждения развития потенциально летальной

реакции гиперцитокинемии (Julkunen et al., 2001; van Reeth, 2000). Предложенные

методы для определения цитокинового статуса могут быть также использованы

при разработке и испытаниях противогриппозных вакцин с целью оценки их

безопасности и эффективности при формировании специфического гуморального

и клеточного иммунитета. Кроме того, разработанные системы применимы для

анализа экспрессии цитокинов не только при гриппе, но и при проведении

широкого круга биологических и медицинских исследований. Лабораторные

образцы микрочипов и системы мультиплексной ПЦР для оценки цитокинового

профиля могут быть в дальнейшем внедрены в производство.

Методология и методы исследования

В ходе проведения научной работы применялись стандартные

биохимические, вирусологические, молекулярно-биологические и

иммунологические методы. Кроме того, были разработаны собственные

оригинальные методики при конструировании тест-систем на основе микрочипов.
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Более подробно этапы и методики проведения экспериментов отражены в разделе

«Материалы и методы».

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанный олигонуклеотидный микрочип позволяет одновременно

качественно выявлять мРНК IL-1β, IL-2, IL-4, IL-6, IL-10, IL-12β, IL-18,

IFN-γ и TNF-α. Чувствительности предложенного метода и

традиционного метода ОТ-ПЦР сопоставимы.

2. Разработанная система на основе мультиплексной ПЦР в режиме

реального времени позволяет проводить одновременный

количественный анализ мРНК IL-1β, IL-2, IL-4, IL-6, IL-10, IL-12β, IL-18,

IFN-γ и TNF-α человека с чувствительностью от 20 фМ.

3. Разработанный белковый микрочип позволяет проводить специфический

мультиплексный количественный анализ IL-2, IL-4, IL-8, IL-10, IFN-γ и

TNF-α человека в диапазоне концентраций от 5 до 3800 пг/мл.

4. Рекомбинантный вирус гриппа A/Kurgan/5/05 (H5N1) с удалённым геном

NS1 по сравнению с вирусом, содержащим полноразмерный NS1, в

клетках А549 вызывает повышение уровня экспрессии мРНК IL-1β, IL-6

и TNF-α, активирует синтез мРНК IL-10 и ингибирует синтез мРНК IL-4.

5. Инфицирование клеток A549 вирусами гриппа А приводит к

возрастанию экспрессии мРНК IL-1β, IL-4, IL-6, IL-12β, IL-18 и TNF-α. В

частности, вирусы A/California/07/09 (H1N1pdm09), A/Victoria/361/11

(H3N2) и A/chicken/Kurgan/5/05 (H5N1) усиливают в клетках экспрессию

мРНК IL-6, провоспалительных цитокинов IL-1β и IL-18 и активируют

TNF-α. Вирус A/California/07/09 (H1N1pdm09) также индуцирует в клетках

A549 синтез мРНК IL-4, а штамм A/Victoria/361/11 (H3N2) – IL-4 и IL-

12β.

6. В ответ на заражение клеток A549 вирусом гриппа A/California/07/09

(H1N1pdm09) активируется продукция мРНК IL-4, IL-10 и TNF-α, при этом

во внеклеточной среде выявляется только TNF-α.
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Личный вклад автора состоит в самостоятельном планировании и проведении

всех лабораторных исследований, в том числе адаптации ряда традиционных

методов для применения в формате микрочипов, статистической обработке и

анализе полученных результатов. Лабораторные образцы микрочипов и тест-

системы на основе мультиплексной ПЦР разработаны, охарактеризованы и

апробированы лично автором. Методическая помощь была оказана сотрудниками

ФГБУ «НИИ гриппа» Минздрава России: Романовской-Романько Е.А. и

Шурыгиной А.-П.С. – при работе с реассортантными штаммами, Даниленко Д.М.

– при культивировании используемых в работе штаммов вируса гриппа А,

Смирновой Т.Д. – при инфицировании клеток.

Степень достоверности и апробация материалов диссертации

Достоверность результатов исследований, проведённых автором,

подтверждена адекватным статистическим анализом данных, полученных в ходе

независимых экспериментов. Материалы диссертационной работы доложены на

38-м Международном конгрессе FEBS (Federation of European Biochemical

Societies) (Санкт-Петербург, 2013); на Ежегодной Международной конференции

ESHG (European Society of Human Genetics) (Париж, 2013); на Юбилейной научно-

практической конференции: «Грипп: вирусология, эпидемиология, профилактика,

лечение» (Санкт-Петербург, 2012); на IV Ежегодном Всероссийском конгрессе

инфекционистов (Москва, 2012); на 13-й Международной Пущинской школе-

конференции молодых учёных «Биология – наука XXI века» (Пущино, 2009); на

Международной научной конференции «Противогриппозные вакцины нового

поколения» (Санкт-Петербург, 2009).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 17 печатных работ, в том числе 1 глава

в монографии, 6 статей, из них 5 в рецензируемых журналах, рекомендованных

ВАК, и 10 тезисов докладов.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 117-ти страницах машинописного текста, включая

10 таблиц и 36 рисунков. Работа состоит из введения, обзора литературы,
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описания использованных материалов и методов, шести глав собственных

исследований и обсуждения полученных результатов, выводов и списка

цитируемой литературы. Список литературы содержит 132 источника на русском

и английском языках. Диссертация изложена в соответствии с общими

требованиями к оформлению кандидатских и докторских диссертаций,

утверждёнными в ГОСТ Р 7.0.11–2011.

Работа поддержана грантом РФФИ 08-04-13734-офи_ц; грантами для студентов,

аспирантов, молодых учёных, молодых кандидатов наук вузов и академических

институтов, расположенных на территории Санкт-Петербурга; стипендией

Президента Российской Федерации. Работа также проводилась в рамках

Государственных тем НИР и Государственного задания, выполняемых в ФГБУ

«НИИ гриппа» Минздрава России.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современные представления о цитокинах

1.1.1 Классификация и функции цитокинов

Цитокины – биологически активные молекулы белковой природы,

регулирующие широкий спектр протекающих в организме процессов и

вырабатывающиеся клетками при воспалительных реакциях, развитии и

формировании иммунного ответа, дифференциации, пролиферации и апоптозе

(Goldsby et al., 2003). По значимости выполняемых биологических функций

цитокины можно рассматривать как самостоятельную систему регуляции, которая

участвует в поддержании гомеостаза и обеспечивает согласованность действий

иммунной, эндокринной и нервной систем в нормальных условиях и в ответ на

патологические воздействия.

Термин «цитокины» был предложен в 1974 г. С. Коэном (Cohen et al., 1974)

и в настоящее время используется для общего обозначения лимфокинов,

монокинов, интерлейкинов, интерферонов и хемокинов. Молекулы цитокинов

могут быть как простыми полипептидами, так и сложными белками, состоящими

из нескольких одинаковых или разных субъединиц с молекулярной массой от 5 до

50 кДа (Симбирцев, 2004). Многие цитокины являются гликозилированными.

Система цитокинов насчитывает около 200 индивидуальных молекул. Несмотря

на то, что цитокины имеют ряд общих биохимических и функциональных

характеристик, их номенклатура и классификация затруднены.

В соответствии с биохимическими свойствами и функциями цитокины

можно условно разделить на следующие группы (Ярилин, 1999; Симбирцев, 2004;

Goldsby et al,2003):

• интерлейкины, выполняющие функции медиаторов

межлейкоцитарных взаимодействий (IL-1β, IL-2, IL-4, IL-10, IL-12 и др.);

• факторы некроза опухолей, обладающие цитотоксической и

цитостатической активностями в отношении многих чужеродных, в том числе

опухолевых, клеток (TNF-α, TNF-β, лимфотоксин-β);
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• колониестимулирующие факторы, вызывающие размножение и

дифференцировку клеток-предшественников различных ростков гемопоэза на

разных этапах их созревания (GM-CSF, G-CSF, IL-3, эритропоэтин и др.);

• интерфероны, участвующие в регуляции иммунного ответа в качестве

антивирусных агентов широкого спектра действия (IFN-α, IFN-β, IFN-γ);

• хемокины или хемотаксические цитокины, обеспечивающие

активацию миграции лейкоцитов различных типов и некоторых других клеток

(RANTES, IL-8, подсемейства хемокинов CC, CXC, C);

• трансформирующие ростовые факторы, участвующие в регуляции

роста клеток, их дифференцировке и апоптозе, а также в модуляции иммунной

системы (TGFB1) (Мордвинов и Фурман, 2009).

Биологические функции цитокинов и вызываемые ими цитологические

эффекты направлены на регуляцию трёх групп физиологических процессов:

иммунного ответа, кроветворения (система гемопоэза) и воспаления. О

биологическом действии цитокинов как медиаторов и регуляторов механизма

воспаления, врождённого и адаптивного иммунитетов будет подробно написано в

п. 1.2.1.

Экспрессия генов цитокинов не является конститутивной. В отсутствие

эндогенного или экзогенного воздействий большинство цитокинов в клетке не

синтезируются. Исключение составляют гемопоэтические цитокины, которые

локально функционируют практически постоянно, а также некоторые другие

цитокины, спонтанно продуцируемые в малых количествах (например, IL-6 и IL-

15 в моноцитах) (Ярилин, 1999). Различные типы клеток могут синтезировать

цитокины в ответ на разнообразные стимулы. При этом спектр продуцируемых

клеткой цитокинов зависит от природы, продолжительности и интенсивности

воздействия индуктора, а также от присутствия дополнительных факторов:

других цитокинов, гормонов, межклеточных взаимодействий (Feldmann et al.,

2000).

Один и тот же цитокин может продуцироваться различными по

гистогенетическому происхождению клетками организма в разных органах,
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однако значительная часть цитокинов преимущественно синтезируется только

одним типом клеток (Симбирцев, 2002; Fainboim et al., 2007). Можно выделить

три относительно автономные группы продуцентов цитокинов: стромальные

клетки, моноциты/макрофаги и T-лимфоциты (табл. 1.1). Они характеризуются

своим собственным типом ответа на активирующие воздействия, а также

индивидуальным, хотя и значительно перекрывающимся, набором

продуцируемых цитокинов и теми процессами, реализацию которых они

обеспечивают (Ярилин, 1999).

Таблица 1.1


[…]


Через 8 часов после заражения наблюдали максимальный уровень мРНК IL-4 и

TNF-α, после чего происходило его плавное снижение. мРНК IL-10 детектировали

через 8 часов после инфекции, через 24 часа наблюдали максимум его экспрессии,

а к 48 часам происходило снижение уровня мРНК.
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Рисунок 3.25 Уровни мРНК цитокинов в контрольных клетках A549 (□) и клетках,

инфицированных ВГА California/07/09 (H1N1pdm09) (■) через 8, 24 и 48 часов после

заражения. На диаграмме представлены средние относительные уровни экспрессии,

рассчитанные для трёх биологических повторов, ± О.С.

Уровни секретируемых клетками А549 цитокинов определили с

использованием белкового микрочипа. Во внеклеточной среде выявляли только

TNF-α и IL-8 (рис. 3.26). Секрецию IL-8 наблюдали как в случае контрольных, так

и инфицированных вирусом клеток. При заражении наблюдали плавное

двукратное повышение уровня IL-8 через 24 часа и 48 часов. Уровень IL-8 через 8

часов после заражения был сравним с количеством IL-8 во внеклеточной среде

контрольных клеток. К сожалению, сопоставить количество белка IL-8 с уровнем

кодирующей его мРНК не представлялось возможным, так как используемые
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нами тест-системы для определения экспрессии цитокинов на уровне мРНК не

включали IL-8.
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Рисунок 3.26 Индукция цитокинового ответа в незаражённых клетках (□) и клетках A549,

инфицированных ВГА California/07/09 (H1N1pdm09) (■) через 8, 24 и 48 часов после

инфицирования. На диаграмме представлены средние значения концентраций по трём

биологическим репликам ± О.С.

Через 24 часа после заражения вирус А/California/07/09 индуцировал

секрецию TNF-α, которую не наблюдали ни через 8, ни через 48 часов после

заражения. При этом максимальный уровень мРНК TNF-α в клетках наблюдали

через 8 часов после заражения вирусом.

Представленные данные дают основание полагать, что при заражении

клеток A549 вирусом А/California/07/09 происходит регуляция уровня цитокинов

на различных этапах экспрессии гена. В частности, несмотря на то, что в клетках

выявляли мРНК цитокинов IL-4 и IL-10 на всех сроках после заражения, во

внеклеточной среде не было обнаружено соответствующих белковых продуктов.

Это может быть связано с тем, что происходит блокирование трансляции и/или

секреции цитокинов. Мы не проводили измерение внутриклеточного уровня IL-4

и IL-10, поэтому нельзя точно сказать на какой из стадий происходит

блокирование образования и транспорта цитокинов во внеклеточную среду.

Вместе с тем, исходя из общих данных по механизмам вирус-

опосредованной регуляции экспрессии клеточных генов, можно предположить,

что в случае цитокинов происходит именно блокирование трансляции. Одним из

возможных механизмов выключения трансляции на матрицах мРНК

вышеописанных цитокинов может являться связывание вирусного белка NS1 с
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клеточным фактором расщепления и специфического полиаденилирования

CPSF30. С помощью CPSF30 происходит 3`-концевой процессинг клеточных пре-

мРНК, абсолютно необходимый для созревания мРНК и их экспорта из ядра в

цитоплазму (Киселев, 2011). Вирусный белок NS1 связывается с фактором

CPSF30 и модулирует активность ядерной поры, что приводит к избирательному

транспорту в цитоплазму к местам трансляции только тех мРНК, которые

необходимы для функционирования программы вирусной репродукции. Те же

клеточные мРНК, которые могут кодировать белки, обладающие

противовирусной активностью, наоборот, задерживаются в ядре. В частности,

анализ индивидуальных классов мРНК, блокированных в ядре действием белка

NS1, показал, что среди них преобладают транскрипты генов, индуцируемых

интерферонами I типа (Киселев, 2011).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В процессе выполнения диссертационного исследования разработали три

лабораторных образца тест-систем для определения экспрессии цитокинов

человека.

Создан олигонуклеотидный микрочип для выявления мРНК IL-1β, IL-2, IL-

4, IL-6, IL-10, IL-12β, IL-18, IFN-γ и TNF-α человека. Рассмотрели несколько

способов подготовки флуоресцентно меченых проб для анализа на микрочипе.

Результаты, сопоставимые по специфичности и чувствительности с данными,

получаемыми традиционным методом ОТ-ПЦР, были получены только при

использовании для встраивания флуоресцентной метки метода амплификации

нуклеиновых кислот путем мультиплексной ОТ-ПЦР. К сожалению, данный

метод позволяет получать только качественные результаты.

С использованием разработанного микрочипа провели анализ роли гена

NS1 в индукции мРНК цитокинов в клетках А549 при заражении вирусом гриппа.

Показали, что рекомбинантный вирус гриппа A/Kurgan/5/05 с удаленным геном

NS1 по сравнению с аналогичным вирусом дикого типа, содержащим
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полноценный ген NS1, в клетках А549 индуцирует синтез мРНК IL-1β, IL-6, IL-10

и TNF-α и ингибирует синтез мРНК противовоспалительного цитокина IL-4.

Для проведения точной количественной оценки мРНК IL-1β, IL-2, IL-4, IL-

6, IL-10, IL-12β, IL-18, IFN-γ и TNF-α человека в клетках разработали систему на

основе мультиплексной ПЦР в режиме реального времени. Данная система

позволяет проводить мультиплексный анализ мРНК цитокинов с

чувствительностью от 20 фM, что соответствует современным требованиям,

предъявляемым к такого рода системам. Следует отметить, что разработанный

метод в мультиплексном исполнении не имеет прямых коммерческих аналогов.

С использованием предложенного метода оценили спектр цитокинов в

клетках А549, инфицированных филогенетически удаленными вирусами,

имеющими различную степень патогенности: вирусом сезонного гриппа

A/Victoria/361/11 (H3N2), пандемическим вирусом 2009 года A/California/07/09

(H1N1pdm), и высоко патогенным вирусом гриппа птиц A/chicken/Kurgan/5/05

(H5N1). Показали, что все три вирусных штамма индуцируют в клетках A549

экспрессию мРНК провоспалительных цитокинов IL-1β, TNF-α и IL-18, и мРНК

IL-6, который может выполнять как про-, так и антивоспалительные функции.

При этом существуют штамм-специфические различия в уровне мРНК цитокинов

в клетках А549. В частности, показали, что вирус гриппа птиц

A/chicken/Kurgan/5/05 вызывает более мощный провоспалительный ответ, чем

другие вирусы. Заражение вирусами A/Victoria/361/11 и A/California/07/09, но не

вирусом A/chicken/Kurgan/5/05, активирует образование мРНК

антивоспалительного цитокина IL-4. Появление мРНК IL-12β, ключевого

цитокина, усиливающего клеточно-опосредованный иммунный ответ,

наблюдается только в случае заражения клеток сезонным вирусом

A/Victoria/361/11.

Хорошо известно, что наличие в клетках мРНК не обязательно

свидетельствует о наличии соответствующего белка. С целью проведения анализа

секретируемых клетками растворимых цитокинов в биологических жидкостях

разработали белковый микрочип, который позволяет проводить специфический
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мультиплексный количественный анализ IL-2, IL-4, IL-8, IL-10, IFN-γ и TNF-α

человека в диапазоне концентраций от 5 до 3800 пг/мл. Сравнение технических

характеристик разработанного биочипа показало, что они находятся на уровне

аналогичных тест-систем, предлагаемых ведущими мировыми производителями.

На заключительном этапе работы применили все три предложенных метода

для оценки цитокинового статуса в клетках А549 при инфицировании вирусом

A/California/07/09. Показали, что в ответ на заражение ВГА в клетках

активируется продукция мРНК IL-4, IL-10 и TNF-α, при этом во внеклеточной

среде выявляется только TNF-α. Полученные результаты позволяют заключить,

что только комбинированный анализ экспрессии цитокинов на уровне мРНК и на

уровне белка может дать полную картину связанных с цитокинами аспектов

протекания инфекционного процесса, вызываемого ВГА.

В заключении следует отметить, что хотя предложенные методы были

разработаны для оценки цитокинового статуса при гриппе, они могут быть

применены при проведении более широкого круга биологических и медицинских

исследований.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан олигонуклеотидный микрочип для одновременной

качественной детекции мРНК цитокинов IL-1β, IL-2, IL-4, IL-6, IL-10, IL-

12β, IL-18, IFN-γ и TNF-α. Предложенный мультиплексный подход

является альтернативой традиционному методу ОТ-ПЦР.

2. На основе мультиплексной ПЦР в режиме реального времени

разработана система, позволяющая проводить высокочувствительный

одновременный количественный анализ мРНК IL-1β, IL-2, IL-4, IL-6, IL-

10, IL-12β, IL-18, IFN-γ и TNF-α человека.

3. Разработан белковый микрочип для специфического мультиплексного

количественного анализа IL-2, IL-4, IL-8, IL-10, IFN-γ и TNF-α человека в

диапазоне концентраций от 5 до 3800 пг/мл.

4. Удаление гена NS1 в вирусе гриппа A/Kurgan/5/05 приводит к

повышению уровней мРНК IL-1β, IL-6, IL-10 и TNF-α и ингибирует

синтез мРНК IL-4 в инфицированных клетках А549 по сравнению с

вирусом дикого типа.

5. Вирусы гриппа A/California/07/09 (H1N1pdm09), A/Victoria/361/11 (H3N2) и

A/chicken/Kurgan/5/05 (H5N1) индуцируют в клетках A549 экспрессию

мРНК IL-6 и провоспалительных цитокинов IL-1β, TNF-α и IL-18, при

этом существуют штамм-специфические различия в уровне этих мРНК.

Заражение вирусами A/Victoria/361/11 и A/California/07/09, но не

вирусом A/chicken/Kurgan/5/05, активирует образование мРНК

антивоспалительного цитокина IL-4. Появление мРНК IL-12β

наблюдается только в случае заражения клеток вирусом

A/Victoria/361/11.

6. Вирус A/California/07/09 (H1N1pdm09) индуцирует в инфицированных

клетках A549 синтез мРНК IL-4, IL-10 и TNF-α, в то время как во

внеклеточной среде выявляется только TNF-α.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АПК - антиген презентирующая клетка

ВГА - вирус гриппа типа А

дцРНК - двухцепочечная РНК

ИФ – интенсивность флуоресценции

ИФА – иммуноферментный анализ

кДНК – ДНК, комплементарная мРНК

МКА – моноклональное антитело

МКПК - мононуклеарные клетки периферической крови

мПЦР - мультиплексная полимеразная реакция с детекцией в режиме реального

времени

мРНК – ма тричная рибонуклеи новая кислота

МФА - метод флуоресцирующих антител

НК – нуклеиновые кислоты

О.С. - ошибка среднего

ОТ-IVT - реакция обратной транскрипции с последующей in vitro транскрипцией

ОТ-ПЦР обратная транскрипция с полимеразной цепной реакцией

оцРНК - одноцепочечная РНК

Cq – пороговый цикл ПЦР

NLR - патоген распознающие рецепторы семейства NOD-подобных

NS1 – неструктурный белок вируса гриппа типа А

RLR - патоген распознающие рецепторы семейства RIG-подобных

TLR - патоген распознающие рецепторы семейства толл-подобных
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