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Вирусы гриппа А (ВГА) представляют наибольшую эпидемиологическую опасность,

так как вызывают ежегодные сезонные эпидемии и периодические пандемии с высоким

уровнем летальности. ВГА индуцируют острые высококонтагиозные заболевания верхних

дыхательных путей. Некоторые ВГА (H5N 1, Н 1N 1 1918 года и Н 1N 1pdm 09) могут вызывать

серьезные легочные повреждения и воспаления, приводящие к смертельным исходам.

Особенности иммунопатогенеза ВГА является предметом постоянного изучения. ВГА

вызывают в организме продукцию медиаторов иммунного ответа - цитокинов (ЦТ). При

этом продуцируются провоспалительные ЦТ: ИЛ-1~, ИЛ-б, ИЛ-18, ТNF-a; антивирусные

ЦТ(интерфероны 1 типа): IFN-a, IFN-~. При легком течении инфекций, вызываемой
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непандемическими ВГА ( Hl Nl или H3N2) локальный (нозальный) и системный

(периферическая кровь) цитокиновый ответы обусловлены в основном повышением

продукции ИЛ-б и ИЛ-8, уровень которых напрямую связан с тяжестью заболевания. Уровень

ИЛ-б является показателем длительности и тяжести заболевания, а также осложнений:

энцефалопатий и кардиореспиратурных нарушений. Штаммы высокопатогенных ВГА H5Nl

и пандемических вирусов HINlpdm 09 индуцируют высокие уровни ИЛ-б, ИЛ-8, ИЛ-IО, а

также IFN-a, IFN-~.

Высокопатогенные штаммы ВГА приводят к развитию в организме инфицированных

людей «цитокинового шторма» или гиперцитокинемии. Именно с этим явлением связывают

повреждающее действие вирусного инфекционного процесса. Неконтролируемая каскадная

гиперпродукция ЦТ (ИЛ-б, ИЛ-8) и некоторых хемокинов (lP-l О) при ВГА инфекции

приводит к несостоятельности врождённго иммунного ответа организма и ограничению

развития специфического иммунитета, что ведет к нарушению цитокинового баланса. У

пациентов с ВГА инфекцией регистрируется интенсивная продукция провоспалительных ЦТ

и иммунным гответом по Th-l типу прямо коррелируя с неконтролируемой вирусной

репликацией, При этом уровень экспрессии и профиль цт и хемокинов, индуцируемый

различными штаммами ВГА, сильно различаются. «Цитокиновый шторм» при ВГА

инфекции связывают, в частности, с белком NS 1, являющимся одним из факторов

патогенности ВГА. Белок NS 1 обладает способностью блокировать продукцию IFN 1 типа

(a,~,CJ))и супрессировать экспрессию ряда провгоспалительных ЦТ (ИЛ-8, ИЛ-12, IFN-y).

Цитокиновый профиль является важнейшей характеристикой иммунного статуса

пациентов с ВГА, поэтому работа Плотниковой М.А., посвященная мультиплексным

методам определения вирус-индуцированной экспрессии цитокинов на основе микрочипов и

ПЦР, является очень актуальной. Автором разработан не имеющий прямых аналогов

количественный метод детекции мРНК цитокинов ( илтв, ИЛ-2, ИЛ-4, ИЛ-б, ИЛ-8, ИЛ-12~,

ИЛ-18, IFN-y и TNF -а) с использованием мультиплексной ПЦР в режиме реального времени.

Впервые в России были разработаны белковый микрочип для количественной детекции ИЛ-

2, ИЛ-4,ИЛ-б, ИЛ-8, илю, IFN-y и TNF-a и олинуклеотидный микрочип для оценки мРНК

ил.тв, ИЛ-2, ИЛ-4, ИЛ-б, ил-го, ИЛ-12~, ИЛ-18, IFN-y и TNF-a человека.

Все разработанные системы были успешно апробированы на биологическом материале,

полученном при заражении клеток человека различными штаммами ВГА. Несомненным

преимуществом работы является использование автором широкого спектра клеточных

культур для инфицирования ВГА: А549 (карцинома легких человека), Jurkat

(иммортализированные Т-лимфоциты), Namalva (иммортализированные В-лимфоциты),

THP-l (иммортализированные моноциты), а также первичной культуры человеческих

лимфоцитов. Для оценки цитокинового статуса автором были выбраны отличающиеся по

степени патогенности, адаптации к человеку и филогенетической удаленности штаммы ВГА:

А/Viсtогiа/3бll11 (H3N2), А/Саlifогпiа/071О9 (Н 1N 1 pdm09), A/chiken/Kurgan 105/2005 (H5Nl),

а также рекомбинантные штаммы A/H5Nl на основе A/Puerto Rico118/34 (Н 1Nl). Это

позволило автору оценить особенности ВГА-индуцированной экспресии Ц'Г ВГА

HINlpmd09, H3N2 и H5Nl индуцируют в клетках А549 экспрессию мРНК ИЛ-б и

провоспалительных цт: ИЛ-l~, TNF-a и ИЛ-18. Заражение ВГА H3N2 и HINlpmd09, но не

H5Nl, активирует образование мРНК антивоспалительного цТ ИЛ-4. Стимуляция

провоспатильного ЦТ ИЛ-12~ наблюдается только в случае заражения клеток штаммом

H3N2. Удаление гена NSl в H5Nl приводит к повышению уровней мРНК ИЛ-l~, ИЛ-б, ИЛ-

10 и TNF-a и ингибирует синтез мРНК ИЛ-4 в инфицированных клетках AS49 по сравнению

с вирусом дикого типа. Высокопатогенный ВГА HINlpmd09 индуцирует в инфицированных

клетках А549 синтез мРНК ИЛ-4, ИЛ-l О и TNF-a, но во внеклеточной среде выявляется

только TNF -а.

Измерение уровня цитокинов у пациентов при гриппе необходимо для своевременного

прогнозирования течения и исхода заболевания, в том числе предупреждения развития

потенциально летальной реакции гиперцитокинемии. В работе показана возможность

применения разработанных методов для изучения экспрессии ЦТ, индуцированной вирусами

гриппа. Предложенные методы для определния цитокинового статуса могут быть

использованы при разработке и испытаниях противогриппозных вакцин с целью оценки их

безопасности и эффективности при формировании специфического гуморального и

клеточного иммунитета. Разработанные системы применимы для анализа экспрессии цт не

только при гриппе, но и при проведении широкого круга биологических и медицинских

исследований. Разработанные методы весьма перспективны при оценке эффективности и

безопасности противовирусных препаратов. Использование предложенных в работе

микрочипа и системы мультиплексной ПЦР дЛЯ оценки иммунного статуса пациентов при

вирусных инфекциях позволяет обоснованно использовать соответствующие

иммунокорректоры. При внедрении в производство, предложенные в работе методы будут

необходимы для оценки иммунного статуса людей при вирусных инфекциях, в частности для

характеристики иммунодефицитных состояний и их научно-обоснованной коррекции.

В ходе про ведения работы автором не только применялись современные биохомические,

вирусологические, молекулярно-биологические и иммунологические методы, но и были

разработаны собственные оригинальные метгодики при конструировании тест-систем на

основе микрочипов. Разработанный олигонуклеотидный микрочип позволяет одновременно

качественно выявлять мРНК: 1) провоспалительных ЦТ гил.гв, ИЛ-б, ИЛ-18, TNF-a); 2)

антивирусных ЦТ (IFN-y и TNF-a); 3) ЦТ, посредством продукции которых осуществляется

клеточный противовирусный иммунный ответ. Разработанная система на основе

мультиплексной ПЦР в режиме реального времени позволяет проводить одновременный

количественный анализ мРНК вышеперечисленных цитокинов.

Диссертация изложена в соответствии с общими требованиями к оформлению

кандидатских и докторских диссертаций, утвержденных в ГОСТ Р 011.-2011. По теме

диссертации опубликовано 6 статей, из них 5 в рецензируемых журналах, рекомендованных

ВАК и 1 глава в монографии.

Диссертационная работа Плотниковой М.А.. по значимости поставленной цели,

уровню выполненных исследований и важности полученных результатов соответствует

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям п. 9 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней» от 24.09.2013 г. NQ842, а автор заслуживает присуждения

искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 - вирусология.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании отдела клещевого энцефалита и других

арбовирусных инфекций ФГБУ «ИПВЭ им. м.п. Чумакова» РАМН 19 августа 2014г.,

протокол NQ1.
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